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MOLIYAVIY AHVOL MAQSAD VA VAZIFALARI 

 

Xoliqulov Anvar Nematovich – SamISI “Iqtisodiy tahlil va statistika” kafedrasi mudiri, 

i.f.n., professor 

 

Korxonalarni ishlab chiqarish, xo‘jalik faoliyatining moliyaviy holatini tahlil qilish 

uchun an’anaviy, qadimdan qo‘llanilib kelinayotgan usullar bilan birga, keng tarzda 

statistika usullari, moliyaviy holatni ifodalovchi ma’lumotlarni yig‘ish va umumlashtirish, 

statistik kuzatishlarni o‘tkazish, absolut, nisbiy, o‘rtacha, dinamik ko‘rsatkichlardan 

foydalanish, dinamik qatorlardan, iqtisodiy indekslar tizimidan, omillararo korrelatsiya 

aloqalarini aniqlash, jadval va chizma tizimidan foydalanish lozim. Moliyaviy tahlil ko‘p 

qirrali murakkab va muhim bo‘lganligi sababli u bir qancha talablarga asoslangan bo‘lishi 

lozim.  

Yuqorida ko‘rilgan talablarga asoslanib, moliyaviy tahlil korxonalarning moliyaviy 

holatini tahlil qilishda quyidagi vazifalarni bajarishga yo‘naltirilishi lozim: 

  1. Korxonalarning moliyaviy darajasini baholash.  

2. Moliyaviy holatning o‘zgarishini aniqlash.  

3. Korxonaning to‘lov qobiliyatiga baho berish.  

4. Moliyaviy holatga ta’sir ko‘rsatuvchi omillarni tahlil qilish.  

5. Korxonaning moliyaviy barqarorligi va moliyaviy mustahkamligiga baho berish.  

6. Korxona balansi likvidligiga baho berish va unga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash.  

7. Aylanma mablag‘lar aylanishiga baho berish.  

8. Korxonalarda qo‘lga kiritilgan moliyaviy holat darajasini ifodalab, bu borada hali 

foydalanilmagan imkoniyatlarni, mavjud zaxiralarni ko‘rsatib berish.  

9. Korxonalarda hali foydalanilmagan imkoniyatlarni safarbar etish maqsadida 

tavsiyalar, takliflar ishlab chiqish va ularni amalga oshirish shart-sharoitlarini ko‘rsatib 

berish.  

Bajariladigan vazifalar shuni ko‘rsatayaptiki, moliyaviy holatni tahlil qilish 

korxonalarda shakllanayotgan boshqaruv tizimini takomillashtirishda katta ahamiyatga ega. 

Moliyaviy tahlil boshlanmasdan tahlilning obyektlari va predmetlari aniqlanishi lozim. 

Moliyaviy tahlilning asosiy obyekti, xo‘jalik subyektlari, alohida korxonalar, tashkilotlar 

hisoblanadi, lekin moliyaviy holat korxonalar guruhi, ishlab chiqarish tarmoqlari miqyosida 

ham aniqlanishi mumkin.  

Moliyaviy tahlilning yo‘naltirilganligi nuqtayi nazardan moliyaviy tahlil quyidagi 

shakllarda o‘tkazilishi mumkin: · gorizontal tahlilda hisobot davridagi moliyaviy holatni 
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ifodalovchi ko‘rsatkichlar o‘tgan davr bilan taqqoslanadi, ya’ni bu ko‘rsatkichlarning 

dinamikasi aniqlanadi; · vertikal tahlilda moliyaviy holatga taalluqli bo‘lgan 

ko‘rsatkichlarning tarkibiy tuzilmasi o‘rganiladi. Masalan, korxona mablag‘larining yoki 

ularni qoplovchi manbalarning hisobot davridagi tarkibi va uni o‘tgan davrga nisbatan 

o‘zgarishi ifodalanadi; · nisbiy ko‘rsatkichlar tahlilida moliyaviy holat ko‘rsatkichlari 

o‘rtasidagi aloqa o‘rganiladi. Masalan korxona mablag‘larining va ularning manbalari 

o‘rtasidagi aloqa, moliyaviy resurslar va ulardan foydalanish o‘rtasidagi aloqa ifodalanadi; 

· taqqoslash tahlilida korxona bo‘yicha moliyaviy holat uning alohida kichik bo‘limlari 

moliyaviy holati bilan taqqoslanadi, bu korxonaning moliyaviy holati boshqa 

korxonalarning moliyaviy holati  bilan solishtiriladi va pirovardida, omillar tahlilida 

korxonaning moliyaviy holatiga ta’sir ko‘rsatuvchi omillar tahlil etiladi.  

Korxanalar faoliyatini o‘rganishda buxgalteriya hisoboti asosiy manba bo‘lib xizmat 

qiladi. Ular moliyaviy ma’lumotlarning umumlashtirilishi natijasida tuziladi hamkorlikda 

ishlovchilar o‘rtasida bir-birini o‘rganish vositasi bo‘ladi. Hisobot ma’lumotlari asosida 

korxona faoliyatini o‘rganishga qiziquvchilarni shartli ravishda bevosita va bilvosita 

talabgorlarga ajratish mumkin. Birinchi guruhga mulk egalari, qarz beruvchi, mol yetkazib 

beruvchi, xaridorlar, soliqchilar, moliyachilar, korxona ishchi va rahbar xodimlari kiradi.  

Har bir qiziquvchi o‘zining manfaati va talabiga qarab moliyaviy hisobotlarni tahlil 

etadi. Mulk egasi sarmoyadan qanchalik samarali foydalanilayotganligi, qo‘shma 

olinadigan daromad summasi bilan qiziqsa, qarz beruvchi berilgan mablag‘ni qaytarib olish 

imkoniyatini oldindan bilishga harakat qiladi. Bilvosita qiziquvchi iste’molchilarga 

auditorlik firmalari, birjalar, assotsiatsiya vakillari, matbuot xodimlari, kasaba uyushmalari 

va boshqalar kiradi. Ular moliyaviy holatga aloqador bo‘lmasada, birinchi guruh 

talabgorlarining manfaatini himoyalash maqsadida hisobot ma’lumotlarini o‘rganadilar.  

Moliyaviy ma’lumotlardan foydalangan holda korxonalar faoliyatiga to‘g‘ri baho 

berish muhim vazifadir. Ushbu kitobda buxgalteriya hisoboti asosida korxonalar 

faoliyatining moliyaviy tahlilini o‘tkazish uslubi bayon etilgan. U moliyaviy hisobotni 

o‘rganishga qiziquvchi tadbirkorlar, soliq, moliya, bank tizimi xodimlari va keng 

kitobxonlar ommasi uchun mo‘ljallangan. Bozor iqtisodiyoti sharoitida jamoa, qo‘shma, 

kichik, hissadorlik, xususiy va boshqa shakldagi mulkka ega bo‘lgan korxonalar moliyaviy 

ahvolini o‘rganishning mazmuni shundan iboratki, bunda o‘z vaqtida pul tushumlarining 

kelishi, hisoblashish intizomiga rioya qilish, xususiy va qarz mablag‘larining to‘g‘ri 

nisbatga bo‘lishini ta’minlash, moliyaviy tartib va intizomga, barcha ishlab chiqarish 

bo‘g‘inlarida iqtisod va tejamkorlikka rioya qilish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Korxonalarning moliyaviy holati ko‘p jihatdan - baho, kredit, foyda va uni iqtisodiy 

taqsimlanish mexanizmiga bog‘liqdir. Barqarorlik bo‘lgan joyda barcha xo‘jalik 
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muomalalari va hisob-kitoblar o‘z vaqtida bajariladi. Shu bois, bozor, sharoitida har qanday 

korxonaning moliyaviy ahvolini bilish va o‘rganishga e’tibor kuchaymoqda.  

Korxonalarning moliyaviy holatini tahlil etishda moliyaviy tahlilning asosiy 

vazifalari quyidagilardan iborat bo‘ladi:  

- korxonaning moliyaviy ahvolini har tomonlama o‘rganib, uning holatiga aniq va 

xolisona baho berish;  

- mablag‘ va manbalarning joylanishini tekshirish, ularni to‘g‘ri yo‘nalishda 

ishlatilganligini aniqlash;  

- hisoblashish ishlarining o‘z muddatida bajarilganligi, debitor va kreditorlik 

qarzlari tarkibini o‘rganish;  

- korxonaning o‘ziga qarashli mablag‘lari bilan qarz mablag‘lari o‘rtasidagi nisbat 

va aylanma mablag‘larni manba bilan ta’minlanganligini tekshirish;  

- moliyaviy intizomga qanchalik amal qilishni aniqlash va to‘lov qobiliyatiga baho 

berish;  

- korxona mulkining kadrligi va tez pulga aylana olish darajasini o‘rganish;  

- aylanma mablag‘lardan foydalanishga baho berish va korxonaning moliyaviy 

ahvolini yaxshilash bo‘yicha takliflar bayon etish va hokazo.  

Tahlilning asosiy maqsadi – moliyaviy faoliyatdagi yutuq va kamchiliklarni aniqlab, 

mablag‘lardan yanada to‘g‘ri foydalangan holda hisob-kitob tartibini mustahkamlashga 

qaratiladi. Demak, bu mahsulot ishlab chiqarish va uni sotish, xarajatlarni tejash, pul-moliya 

aloqalari va boshqa faoliyatlarning bir-biriga bog‘liqligini ko‘rsatadi. Moliyaviy tahlilni 

bajarishda zarur bo‘ladigan manbalarga korxona balansi, unga qilingan ilovalar va boshqa 

hisobot ma’lumotlari kiradi. Shuningdek, buxgalteriyaning sintetik va analitik schetlari 

ma’lumotlaridan ham keng foydalanish lozim, chunki keyingi yillarda tuziladigan 

hisobotlarning hajmi qisqarib, tahlil imkoniyatlarini chegaralashga olib kelmoqda. Ayniqsa, 

mahsulot ishlab chiqarish va uni sotish, maxsus va maqsadli mablag‘lar, zaxira jamg‘armasi, 

foyda va zararlar, turli xil hisobkitoblar, qimmatli qog‘oz va veksellar bo‘yicha 

ma’lumotlardan ko‘proq foydalaniladi. Bular xo‘jalik faoliyatining to‘g‘ri boshqarilishi, 

uning moliyaviy barqaror bo‘lishi va to‘lov qobiliyatining yaxshilanishiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatadi. 
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